
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  366 del  04/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 366 DEL 04/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI 
SIAE IN OCCASIONE DELLE INZIATIVE ESTIVE DELLE POLITICHE GIOVANILI 
DEL COMUNE DI CURTATONE  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTA la delibera di G.C. n. 73 del 22/04/2024 dal titolo “Approvazione del programma 
dell’iniziativa denominata “festa di inizio estate” che verrà realizzata il 06/06/2024 presso il 
centro sportivo Boschetto e organizzata in collaborazione fra l’ufficio politiche giovanili del 
comune di Curtatone e l’associazione Curtatone Solidale odv”;

VISTA la delibera di G.C. n. 97 del 27/05/2024 dal titolo “Approvazione del programma di 
iniziative da realizzarsi a corte spagnola dal 18 giugno 2024 al 3 settembre 2024 denominato 
Curtatone estate 2024”;

CONSIDERATO che all’interno delle manifestazioni deliberate, in particolare in occasione del 
concerto del 6 giugno 2024 al centro sportivo boschetto, all’evento denominato “Disney 100” 
del 18 giugno 2024, al concerto in occasione della giornata della musica del 21 giugno 2024 e 
dell’iniziativa denominata “Umanità e Scienza” del 12 luglio 2024, avranno un sottofondo e/o 
un intrattenimento musicale (esibizioni dal vivo, concerti, ecc.),

RAVVISATO che in relazione agli eventi appena indicati si rende necessario procedere 
all’assolvimento obbligatorio dei diritti SIAE, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 sul Diritto 
d’Autore, che riserva in via esclusiva alla SIAE l’attività di intermediario, per conto degli aventi 
diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno;

TENUTO CONTO che la cifra varia in base alla tipologia di evento e alla quantità di partecipanti 
previsti come indicato dai permessi inviati dalla mandataria SIAE di Mantova tramite la 
piattaforma digitale di cui al prot. n. 16715 del 29/05/2024;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione di regolare impegno di spesa a favore 
della SIAE dell’importo complessivo di € 565,76 iva compresa per le motivazioni richiamate;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  366 del  04/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

PRESO ATTO che le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara (CIG);

PRESO ATTO che a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, 
commi 1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L. 241/90, né al D. L.vo 
36/2023 in tema di contratti pubblici;

VISTO il codice di fatturazione elettronica per il comune di Curtatone: UF5N42;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: ”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  366 del  04/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 
e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs n 267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Visto il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni al 
segretario generale;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

- di dare atto che a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, 
commi 1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L. 241/90, né al D. L.vo 
36/2023 in tema di contratti pubblici; in tale ambito non si configurano attività economiche di 
acquisizione di beni e servizi, riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come 
chiaramente esplicitato nella Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello 
Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi 
alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché 
tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”.

- di dare atto che per quanto sopra esposto le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice 
identificativo di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  366 del  04/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

contributiva in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa in materia di 
DURC.

- di impegnare la somma di spesa di € 565,76 iva compresa nei confronti del MANDATARIA 
SIAE di Mantova, Via Aliano Bracci, 51 - 46100 Mantova;

- di imputare la spesa di € 565,76 iva compresa a Mis.6 Prg.2 Tit.1 Mac.03 
CAP/ART.114329 del bilancio di previsione 2024/2026 - anno di competenza 2024 - 
Oggetto: “PROGETTO GIOVANINSIEME E GESTIONE INFORMAGIOVANI”;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile ai sensi del DLGS. 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  366 del  04/06/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 366 DEL 04/06/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI 
SIAE IN OCCASIONE DELLE INZIATIVE ESTIVE DELLE POLITICHE GIOVANILI 
DEL COMUNE DI CURTATONE  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

